Que, mediante ORDENANZA REGIONAL Nº013-2023-GRH-CR Aprueban el Reglamento 
de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno Regional Huánuco Artículo Primero. - 
APROBAR, el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno Regional 
Huánuco, que consta de dos (02) Títulos, siete (07) Capítulos y ciento catorce (114) 
Artículos y un (01) Organigrama Estructural, cuyo texto adjunto forma parte integrante de 
la presente Ordenanza Regional; 

Que, la Resolución Ministerial N°834-2018/MINSA, establece que la entrega económica 
por luto otorga el Estado al personal de la salud por fallecimiento de un familiar directo,

[...]

las acciones reglamentarias y complementarias para la aplicación del Decreto de Urgencia 
N°038-2019, a través del cual en sus numerales 4.6 y 4.7 del artículo 4, señalan lo 
siguiente:  

4.6 Subsidio por fallecimiento: La entrega económica que corresponde al subsidio por 
sepelio se establece y fija en un monto único de S/ 1500.00 (Mil Quinientos y 00/100 soles). 
Para su percepción se debe adjuntar copia de la documentación necesaria que acredite o 
sustente el deceso de la servidora pública nombrada o el servidor público nombrado que 
corresponda, o de ser el caso del familiar directo de la servidora pública nombrada o

[...]

Se otorga a pedido de la beneficiaria o beneficiario que 
corresponda;  

4.7 Subsidio por gastos de sepelio o servicio funerario completo: La entrega económica 
que corresponde al subsidio por gastos de sepelio o servicio funerario se establece y fija 
en un monto único de S/ 1500.00 (Mil Quinientos y 00/100 soles). Se otorga a pedido de la 
beneficiaria o beneficiario que corresponda, previa verificación de la documentación que 
acredite o sustente los gastos de sepelio servicio funerario completo, de corresponder”; 

Con INFORME Nº 000159-2026-GRH-GRDS-DIRESA-RS A-OA/URH de fecha 10 de